modiatis de uineis ad proprium honorem et alodem et potestatem eternaliter et canonice in comunia predicti monasterii permansurum propter Deum et remedium anime mee· et filii mei Guilielmi predicti et omnium parentorum meorum · Quod si ego donator aut aliquis ex eredibus⁹ meis · uel aliquis homo uel femina contra hanc cartam donationis elemosinariam uenerit ad inrumpendum · aut inquietare presumpserit · non hoc ualeat uindicare · sed in primis iram Dei incurrat et cum Datan et Abiron · Anania et Saphira · et cum Iuda qui Dominum tradidit · anathema maranata in eterna perdicione cum dempnatus¹⁰ permaneat · nisi legaliter et canonice resipuerit¹¹ · et in super in quadruplum emendando componat sancte Dei ecclesie predictae · Et in antea ista carta donationis firma et stabilis permaneat omnique tempore · et non sit disrupta

· Facta ista karta donationis · XII · Kalendas Nouembris anno millesimo LXX^o VII^o · incarnationis Domini · Phylippo regnante XVIII

· Sig+num Lub Sanci qui ista carta donationis scribere feci · firmaui · et testes firmare rogauit · S+ Reimundi Lubsanci filii eius qui hoc laudauit · consensit · et uoluntarie firmauit ·

Sig+num Wilielmus Olibani · S+ Johannis · S+ Guitardi Ab

Petrus,¹² monachus qui hanc cartam scripsit SSS

[Reimun]dus¹³ Lubsancius suprascriptus de una suprascripta modiata uinee quam tenet Guitardus¹⁴ predictus · cuius · uxor Adalaicis dimisit eam uineam Sancto Benedicto post mortem uiri sui ut in uita sua dedisset ipsam tascham predicto monasterio · ipsam tascham abeant Reimundus · Lubsanci · Poncius monachorum Sancti Benedicti [p]ost mortem uero eius remaneat ipsa tascha Sancto Benedicto · sine enganno · Post mortem autem Guitardi aut si morierit in uita Raimundi prescripti · aut post mortem eius · in qualicumque tempore moriatur · statim remaneat ipsa uinea tota et integra cum omni sua inmeliore e [nu]lla reseruatione ad Sanctum Benedictum eternaliter in secula · S+ Guitardi · Ab S+¹⁵ S+ [9/10]¹⁶ S+ Isarni Sinfredi

1181

1078, abril, 23.

Convinença. *Rememoració i convinença sobre la donació feta per Sant Benet, [de Bages] el senyor abat Frotard i Sanç, prior, i tot el convent a Bertran, cavaller de Bages, al seu fill Oliver i a la seva esposa Eliards, [= Eliarda, Aliart] [esposa de Bertran i mare d'Oliver] de l'altra, del mas que habitaven, amb totes les seves pertinences. L'esmentat mas és al Bages, en l'alou de Sant Benet anomenat els Clapers. [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] Bertran l'haurà de tenir i posseir durant la seva vida, i treballar-lo bé, i després de la seva mort el passarà al seu fill Oliver i a la seva esposa Eliards, [= Eliarda, Aliart] si es mantingués vídua, tot satisfent als senyors, anualment, el dia de la festa de sant Benet del mes de juliol, [11 de juliol] recepte per a vuit homes nobles, és a dir, vuit fogaces de forment, un porc capaç d'alimentar vuit cavallers, un sester de vi bo i tres mitgeres de civada de la mesura que hi hagi al monestir.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1554.

⁹ eredibus a O, per heredibus.

¹⁰ dempnatus a O, per dampnatus.

¹¹ *Fórmula d'imprecació:* sed in primis iram Dei incurrat et cum Datan et Abiron · Anania et Saphira · et cum Iuda qui Dominum tradidit · anathema maranata in eterna perdicione cum dempnatus [sic] permaneat · nisi legaliter et canonice resipuerit.

¹² Petrus, amb majúscules a O.

¹³ Il·legible a O.

¹⁴ Tot seguit, un espai en blanc, a O.

¹⁵ Tot seguit, un espai en blanc, a O.

¹⁶ Il·legible a O.

- a. Transcripció i traducció al català, fragmentàries, de vers 1914-1936: SOLÀ I MORETA, Fortià, *El monestir de Sant Benet de Bages*, pàgs. 162 i 163, ex **O**.
- b. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 791, pàgs. 905 i 906, ex **a**.

O

Hic est breuis rememorationis uel conuenientie donationis qui fuit facta inter Sanctum Benedictum et domnum abbatem Frotardum, Sanciumque, priorem, cum ceteris monachis Baiensis cenobii, et inter Bertrandum, militem de Baies. Donant namque predicti seniores monachi ad predictum Bertrandum, et ad filium suum Oliuarium, et ad uxorem suam Elliardis, si in uiduitate permanserit post obitum Bertrandi, ipsum mansum, in quo ipse Bertrandus habitat, cum omnibus pertinentiis suis, uidelicet terris et uineis, ortis, ortalibus, et omnia que ad ipsum mansum pertinet uel pertinere debet. Et est ipse mansum in Baies, in alode Sancti Benedicti, scilicet que uocant ipsos Claparios. Et afrontat: a parte orientis in flumine Lubricato; de meridie in Sancti Genesii ecclesia; de circi et aquilone ad ipsa turre de Chinberga et in Olzineles. Quantum infra predictas afrontaciones includitur de ipso manso predicto habeat et possideat iamdictus Bertrandus in diebus uite sue, in tale tenore ut ipsa omnia superius dicta bene laboret, excolat et condringat. Et donet per unumquemque annum a Sancto Benedictum receptum ad · VIII · homines nobiles, uidelicet fogaces · VIII · de frumento, et unum porcum qui abundet ad · VIII · milites, et unum sextarium de uino obtimo, et de ciuada migeres · III · de ipsam mesuram que hodie est in monasterio. Et hoc receptum donet ad festiuitatem Sancti Benedicti ad predicta festam que est in mense iulio. Hec omnia predicta habeat et possideat et faciat et atendat sine inganno Bertrandus predictus in omni uita sua. Post obitum suum remaneat ad predictum filium suum Oliuarium et ad uxorem suam Elliardis prescriptam. Si in uiduitate permanserit similiter sicut superius scriptum est teneant et possideant et predictum censum per unumquemque annum reddant et persoluant ad Sancti Benedicti sine enganno. Post obitum illorum omnia predicta remaneat solida, libera, quieta et integra, cum omni sua melioracione et edificio in potestate Sancti Benedicti et predicti monasterii, sine ulla reseruacione, et sine inganno in perpetuum. Et ad ipsa maliola de uineis quas plantauit Bertrandus prescriptus cum Petro de Caselles donent ipsum quartum per unumquemque annum sine enganno ad Sancti Benedicto, ambo illorum et posteritas eorum. Et si huc amplius plantauerint in ipso honore Sancti Benedicti, similiter donent ipsum quartum sine enganno.

Factum est hoc · VIII · Kalendas Madi anno millesimo · LXXVIII, · Philippo regnante rege · XVIII ·

S+m Frotardus, abbatis. S+m Sancii, prioris. S+m Raimundi. S+m Geiraldi. S+m Bertrandi prescripti. S+m Elliardis, prephate uxoris. S+m Petri de Caselles. S+m Remundi Guadalli. S+m Guilelmi Arnalli.

Poncius, leuita, qui et scriptor, cum litteras + fusas in linea septima.

1182

1078, maig, 22.

Donació. *Pere Bemon [= Bremon, Bramon] dóna al seu germà Guillem Mir un clos de terra conreada que fou de Llobató Ansaric, sacerdot, difunt, que té per donació al comtat de Manresa, al costat de la ciutat de Manresa, al barri Saragossà, prop del riu Merdança. [antic torrent de Sant Ignasi, ciutat de Manresa, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] Amb el pacte que Guillem tingui i posseeixi aquest clos mentre visqui, i, després del seu traspàs, romanguí a Pere i als seus fills. I si Guillem tingués fill de matrimoni legítim, que el tingui i posseeixi en vida seva, però que no el pugui vendre, donar ni alienar a ningú més que a Pere i als seus fills.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 355.

MINORISA²

M. N^o. 23.³

Manresa.⁴

1068.⁵

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁶

22-V-1078⁷

O

In nomine Domini. Ego Petrus Bemundi⁸ tibi Guilielmus⁹ Miro¹⁰ fratrique meo donator sum. Per hanc scriptura donationis mee dono namque tibi petia I de alodio¹¹ qui est clauso de terra culta¹² qui fuit de Lobato¹³ Ansarig,¹⁴ sacer,¹⁵ quondam. Aduenit mihi per donatione aut per qualicumque uoces.¹⁶ Et est ipso clauso de terra culta¹⁷ in comitatu Minorisa,¹⁸ in loco uocitato iuxta ipsa ciuitate, in ipso barrio Saragociano,¹⁹ prope rio Merdantiano. Et afrontat²⁰ ipso clauso de terra:²¹ de oriente in ipso Gradel²² et in casas de te susceptore; de meridie in ipso clauso de te susceptore; de occiduo in ipsa strada²³ uel in rio Merdantiano; de circio in ipsa rocha fundata uel in ipsa uia de Gradel.²⁴ Quantum iste²⁵ afrontationes²⁶ includunt sic dono tibi ipso clauso de terra culta²⁷ qui est in contentione inter nos, totum ab integrum,²⁸ cum exiis et regressiis suis, ad tuum proprium alodium. Sub eo conuentum ut tu, predicto Guilelm,²⁹ teneas et possideas ipso clauso in uita tua, et post obitum tuum remaneat ad me Petrus³⁰ uel ad mea progenita.³¹ Et tu Guilelm,³² si filium habes de legitimo coniugio teneat ipsum et possideat in uita sua. Et ille tuum filium non possit uindere³³ nec donare nec inali<ne>are³⁴ nec ullam rem facere nisi ad me Petrus³⁵ uel ad mea progenita.³⁶ Et est manifestum. Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra hanc istam cartam donationis inquietare aut disrumpere uoluerit aut uoluerint non hoc ualeat uendicare³⁷ sed componant aut componat tibi in duplum cum omnes eius inmeliorationes.³⁸ Et in antea istam cartam donationis firma persistat modo et omnique tempore.

Actum est hoc XI Kalendas Ivnii anno XVIII Philippi regis.³⁹

Sig+num Petrus Bemundi, ego qui hanc donationem fecit scribere et firmavit et aliis firmare rogavit.

Sig+num Bermundus⁴⁰ Gilelmi.⁴¹ Sig+num Guilelmus⁴² Bemundi.⁴³ Sig+num Ermengaud⁴⁴ Geribert.⁴⁵ Sig+num Gitard⁴⁶ Todaleg.⁴⁷

Miro, sacerdos, qui hoc scripsit sub(signo) prefato⁴⁸ die et anno.

1. Caplletra inicial I profusament decorada; s'allarga vorejant el marge esquerre del pergami gairebé fins a baix de tot (voreja 10 línies de les 12 del text). El pergami anava enrotllat i lligat (forat petit a l'esquerra -costat del text-).

Aquesta donació és relacionada amb la contenció que tenien ambdós germans. (qui est in contentione inter nos)

2. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.

3. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.

4. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).

5. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).

6. Segell estampat a inicis del segle XX: «Archivo de la Corona de Aragón».

7. Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.

8. Bemundi a O. Segurament Bermundi.

9. Guilielmus a **O**, per Guilelmo.
10. Miro a **O**, per Mironi.
11. de alodio a **O**, per alodii.
12. de terra culta a **O**, per terrae cultae.
13. de Lobato a **O**, per Lobatoni.
14. Ansarig (*en català*) a **O**; Ansarici.
15. sacer a **O**, per sacerdotis.
16. uoces a **O**, per uoce.
17. de terra culta a **O**, per terrae cultae.
18. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
19. Saragociano a **O**, per Caesaraugustano.
20. afrontat a **O**, per affrontat.
21. de terra a **O**, per terrae.
22. Gradel (*en català*) a **O**.
23. strada (*en català llatinitzat*) a **O**, per strata (*en llatí*).
24. de Gradel (*en català*) a **O**.
25. iste a **O**, per istas.
26. afrontationes a **O**, per affrontationes.
27. de terra culta terrae cultae.
28. integrum a **O**, per integro.
29. Guilelm (*en català*) a **O**; Guilelmo (*en llatí*).
30. Petrus a **O**, per Petro.
31. progenita progenie.
32. Guilelm (*en català*) a **O**; Guilelmus (*en llatí*).
33. uindere a **O**, per uendere.
34. inaliare a **O**, per inalienare.
35. Petrus a **O**, per Petro.
36. progenita a **O**, per progenie.
37. uendicare a **O**, per uindicare.
38. immeliorationes a **O**, per immeliorationes.
39. regis a **O**, per rege.
40. Petrus a **O**, per Petri.
41. Bermundus a **O**, per Bermundi.
42. Gilelmi a **O**, per Guilelmi.
43. Guilelmus a **O**, per Guilelmi.
44. Ermengaud (*en català*) a **O**;
45. Geribert (*en català*) a **O**; Geriberti.
46. Gitard (*en català*) a **O**; Guitardi.
47. Todaleg (*en català*) a **O**; Teudaleci (*en llatí*).
48. prefato a **O**, per prephato.